Véase esta forma mixta: (1ª 2ª, q. 105, a. 11) «... optima ordinatio Principum in aliqua civitate, vel regno, in quo unus praeficitur secundum virtutem, qui omnibus praesit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis politia bene commixta ex regno, in quantum unus praeest, ex aristocratia in quantum multi principantur secundum virtutem, et ex democratia, id est, potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum... »

Anotemos aquí que la misma forma mixta viene defendida por todos los doctores católicos y es la que, en sustancia, estaba en vigor en la Europa medieval, especialmente en los reinos hispanos: Aragón, Navarra, Portugal, Castilla, y en Inglaterra. Y parece ser esta forma mixta u otra análoga, que puede ser llamada democracia por la participación del pueblo en el gobierno, la que señala Pío XII en el discurso antes citado como prescindiendo de monarquía o república.

Como aparece a primera vista, una doble pregunta se ofrece: ¿Es electiva la monarquía defendida aquí por Santo Tomás y, por consiguiente, asimilable también a la república presidencialista? Del contexto sólo se deduce con certeza que pueden ser elegidos los príncipes, y este nombre parece reservarlo Santo Tomás para la asamblea aristocrática. Tampoco en la solución a las dificultades aparece claro, pues unas veces parece indicar una cosa, otras veces otra. Y se enmaraña más la cuestión si se toma en cuenta que toma como ejemplo al pueblo judío en el que sus leyes eran suscitadas por Dios.

Acudiendo en busca de una aclaración a otras obras del Santo, encontramos en «Com. in 8 lib. polit.» (lib. III, lec. 14) el texto siguiente que arroja bastante luz sobre el asunto:

«Et est intelligendum quod *per se* semper melius est assumi regem per electionem quem per successionem; sed per successionem melius est *per accidens*: primum patet sic: melius est assumi principantem illo modo quo per se contingit ipsum accipi meliorem: sed per electionem contingit assumi meliorem quam per successionem generis, quia melior ut in pluribus invenitur in tota multitudine quam sit unus. Et electio est appetitus ratione determinatus, tamen per accidens est melior assumere principantem per generis successionem, quia in electione contingit esse dissensionem inter eligentes. Iterum quandoque eligentes mali sunt; et ideo contingit quod eligant malum. Utrumque autem istorum malum est in civitate. Iterum consuetudo dominandi multum facit ad hoc quod aliquis subiiciatur alteri; et ideo regnante patre assuescunt filio subiici, quia patri ideo inclinantur ad hoc, ut subiiciantur ei. Iterum valde durum et